S. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETAR|A REGTONAL DE EDUCAçÃO, CrÊNCrA E TECNOLOGTA
DrREçÃO REGTONAL DE EDUCAçÂO

Exmo./a. Senhor/a Delegado/a /Direhor/a do Estabelecimento de Ensino,

O projeto "A Magia da Leitura" é uma iniciativa da Direção Regional de Educação, dirigida aos

alunos do pré-escolar e 1.e ciclo do ensino básico, que consiste numa biblioteca itinerante com um vasto

acervo de obras de elevado valor literário.

Este projeto apresenta uma proposta de mediação entre o livro, a leitura e a escrita, de forma a

contribuir para a formação de alunos leitores, críticos e participativos, capazes de interagir na sua realidade,

na condição de cidadãos conscientes da sua atuação na sociedade, bem como, para a melhoraria do

desempenho nas várias disciplinas.

As escolas interessadas em desenvolver este projeto de promoção de leitura, cuja informação se

envia em anexo, poderão proceder ao preenchimento da ficha de inscrição, disponível em

http s : //fo rm s. offi ce. co m /e/wtwUJ8Lb até dia 31 de outubro de 2025.

Para mais informações poderão contactar a coordenadora do projeto, Leda Pestana, através do

seguinte endereç o eletrónico: magiada leitu ra.d re@ madei ra.gov. pt

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

/JçLz--4)

(Marco Paulo Ramos Gomes)

JPlLB

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n.e 3,4.e andar. 9004-503 Funchal | | Tel.: (+351) 291 145 860

w

B"D
7

Assunto: PRoJETO,,A MAGIA DA [EITURA,,

Ofício Circular n.s 5.0.0.-1 09 / 2025

Data: 08-09-2025

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial f erivado

Creches/Ja rdins de lnfância

Escolas básicas do l-.s ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.s e 3.s ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

T
T
T
X
T
X
X
T
T
T
T

1mp.03.07
| | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt | | NIPC: 67tOOO497